deret. perstare uehementius flens pater et orare ut exanimem ui-
6 sitaret: postremo a circumstantibus episcopis ire conpulsus de-
scendit ad domum puellae. ingens turba pro foribus expectabat,
7 quidnam Dei seruus esset facturus. ac primum quae erant illius
familiaria in istius modi rebus arma, solo prostratus orauit. deinde 5
aegram intuens dari sibi oleum postulat: quod cum benedixisset,
in os puellae uim sancti liquoris infundit, statimque uox reddit
8 est. tunc paulatim singula contactu eius cooperunt membra uiue-
scere, donec firmatis gressibus populo teste surrexit.

17 Eodem tempore Taetradii cuiusdam proconsularis uiri seruus 10
daemonio correptus dolendo exitu cruciabatur. rogatus ergo Mar-
tinus, ut ei manum inponeret, deduci eum ad se iubet: sed ne-
quam spiritus nullo proferri modo de cellula, in qua erat, potuit:
2 ita in aduenientes ravidis dentibus saeuiebat. tum Taetadius
ad genua beati uiri aduoluitur, orans ut ad domum, in qua dae- 15
moniacus habebatur, ipse descenderet. tum uero Martinus negare
3 se profani et gentilis domum adire posse: nam Taetadius eo tem-
pore adhuc gentilitatis errore implicitus tenebatur. spondet ergo
4 se, si de puero daemon fuisset exactus, Christianum fore. ita
Martinus imposita manu puero inmundum ab eo spiritum eiecit. 20
quo uiso Taetadius Dominum Iesum credidit: statimque cate-
chumenus factus nec multo post baptizatus est, semperque Mar-
tinum salutis suae auctorem miro coluit affectu.

5 Per idem tempus in eodem oppido ingressus patris familias cu-
iusdam domum, in limine ipso restitit dicens, horribile in atrio 25
domus daemonium se uidere. cui cum ut discederet imperaret et

3 expectans *AFV haud scio an recte, malim tamen:* ingens stat turba ..
expectans (erat autem ingens t. — expectaus *M*, ubi i. t. p. f. expectans
aderat *B*) 4 acturus *A* 5 in *om. V* 7 infundit *V*: infudit *AFv*

8 ante singula in *V* uox crasa est || coeperaut *A* || uiuescere *ABF¹*:
uiuiscere *V add.* re *manu antiqua*, reuiuiscere *F corr.*, uiuiscere *v*

10 Eodemque *F*, Eodem quoquae *A* || taetradii *AFv et sic*
deinceps 12 manus *F* || ne quā*** *F* 13 de (non ex) cellula *V*:
de ea cellula *M*, ex cella *AFv* 15 daemonicus *V pr. m.* 16 uero *om. V*

17 eo tempore *BM*: eodem tempore *AFVv* 18 spondit *FV*, spon-
dit *F corr.* || igitur *v* 20 ab eo *om. F pr. m.* 21 domino ihu *V*, do-
minum nostrum *J. AF* 22 multum *AF* 24 in co *V* 25 horribi-
lem in atrii *V* 26 descenderet *V* || et patrem familias *V*: cocum patris
familias *BM*, quendam e familia *AFv*

patrem familias, qui in interiore parte aedium morabatur, arri-
puisset, saeuire dentibus miser coepit, et obuios quosque laniare.
commota domus, familia turbata, populus in fugam uersus:
Martinus se furenti obiecit, ac primum stare ei imperat. sed cum 6
5 dentibus fremeret hiantique ore morsum minaretur, digitos ei
Martinus in os intulit: si habes, inquit, aliquid potestatis, hos
deuora. tum uero, ac si candens ferrum faucibus accepisset, longe 7
reductis dentibus digitos beati uiri uitabat attingere: et cum
fugere de obsesso corpore poenis et cruciatibus cogeretur nec
10 tamen exire ei per os liceret, foeda relinquens uestigia fluxu uen-
tris egestus est.

Interea cum de motu adque impetu barbarorum subita ciuita- 18
tem fama turbasset, daemoniacum ad se exhiberi iubet: imperat
ut, an uerus esset hic nuntius, fateretur. tum confessus est 2
15 decem daemonas secum fuisse, qui rumorem hunc per populum
dispersissent, ut hoc saltim metu ex illo Martinus oppido fugare-
tur: barbaros nihil minus quam de irruptione cogitare. ita cum
haec inmundus spiritus in media ecclesia fateretur, metu et tur-
batione praesenti ciuitas liberata est.

20 Apud Parisios uero, dum portam ciuitatis illius magnis secum 3
turbis euntibus introiret, leprosum miserabili facie horrentibus
cunctis osculatus est adque benedixit, statimque omni malo
emundatus. postero die ad ecclesiam ueniens nitenti cute gratias 4
pro sanitate, quam receperat, agebat. nec praetereundum est,
25 quod fimbriae uestimento eius cilicioque detractae crebras super
infirmantibus egere uirtutes. nam digitis inligatae aut collo in- 5
ditae saepe ab aegrotantibus morbos fugauerunt.

1 arripuisse *V*: arripuit *AFv* 2 quosque *AMV*: quosecumque *Fv*
 || laniaret *V* 5 morsu *V* || minitaretur *A*, minabatur *FQ* 10 ei
 exire *A* || reliquens *V* 11 egressus est *M* 12 metu *AFQ*, at u. *Pauli-*
nus: Barbaricos adfert fama improba motus etc. || ciues *V* solus ex notis

13 turbasset fama *A* || exhiberi *V* 14 tunc *AVv* 15 decem de
Prato: decim *V*, sedecim *AFv* || daemones *Av et corr. F* || secum *V*: om.
rell. et v; cf. *de Prato ad h. l.* 16 dispersissent *BMV*: disseminassent
AFv || saltim *mei*: saltem *v et sic alias* 17 minus] omnino *V* || de in-
 ruptione *V*: inruptionem *AFv* 18 media in *AFv* 20 aput parios *V*

23 emundatus *ABFV*: emundatus est *v* 24 nec *BMV*: sed nec (ne *F*)
 hoc *AFv* 25 uestimento *BM*: uestimenti *AFVv*, uestimentis *de Prato*
 || malim cilicioue (cilicio *F pr. m.*) 26 nam digitis — inditae *V*: nam

- 19 Arborius autem, uir praefectorius, sancti admodum et fidelis ingenii, cum filia eius grauissimis quartanae febribus ureretur, epistulam Martini, quae casu ad eum delata fuerat, pectori puellae in ipso accessu ardoris inseruit, statimque fugata febris 2 est. quae res apud Arborium in tantum ualuit, ut statim puellam 5 Deo uouerit et perpetuae uirginitati dicarit: profectusque ad Martinum puellam ei, praesens uirtutum eius testimonium, quae per absentem licet curata esset, obtulit, neque ab alio eam quam a Martino habitu uirginitatis inposito passus est consecrari.
- 3 Paulinus magni uir postmodum futurus exempli, cum oculum 10 grauiter dolere coepisset et iam pupillam eius crassior nubes superducta texisset, oculum ei Martinus penicillo contigit pristi- 4 namque ei sanitatem sublato omni dolore restituit. ipse autem cum casu quodam esset de cenaculo deuolutus et per confragosos scalae gradus decidens multis uulneribus esset affectus, cum exa- 15 nimis iaceret in cellula et inmodicis doloribus cruciaretur, nocte ei angelus uisus est eluere uulnera et salubri unguedine contusi corporis superlinire liuores: adque ita postero die restitutus est sani- 5 tati, ut nihil umquam pertulisse incommodi putaretur. sed longum est ire per singula: sufficient haec uel pauca de plurimis, 20 satisque sit, nos et in excellentibus non subtrahere ueritatem et in multis uitare fastidium.
- 20 Adque ut minora tantis inseram — quamuis, ut est nostrorum aetas temporum, quibus iam deprauata omnia adque corrupta

cum aut digitis — inditae sunt *AF*, nam aut digitis — inditae *v* 27 persaepe *AFv* || fugauerunt *V*: effugauerunt *AFv*

2 quartanis *BM* 4 accessu *BM*, ut uidetur: accensu *AF*, item *V*, sed in hoc s manu posteriore in rasura scripta est. *Retinuimus lectionem uulgatam*, cum saltem locutio accessio febris uulgaris sit, sed rasura in *V* probabile fit *Sulpicium* scripsisse in ipso accentu (*i. e. incremento*) ardoris, cuius locutionis haec similia accentus hiemis, doloris etc. in lexicis adfrentur || febris fugata *F* 6 uoueret *A* || uirginitatis *V* || dicaret *AFV* || profectus *F* pr. *m.* 7 praesens ob uirtutem *AFQ* || quae] per quas *F m. 2 in ras.* 10 Paulinus magni uir *V*: Paulinus uero uir magni *AFv*

12 pinicillo *V*, peniculo *AFv* 14 caenaculo *F*, coenaculo *v* 15 grados *V* et pr. *m. F* 16 et] nec *V*; an nec modicis? 17 unguedine *V*: unguento *BM*, unguine *AFv* 18 superlinire liuores *BMV*: membra contingere *AFv* 19 sed *BMV*: sed quia *AFv* 21 excellentioribus *F* 23 inferam' *F* (sed uirgula uidetur a 2 *m.*)